

Lucrari de reparatie capitala la Gradinita nr. 112

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Lucrai de reparatie



Antreprenor

SRL "Anreal Cons"

Beneficiar

DETS sector Botanica

Valoarea de deviz 3 541 633 lei

Intocmit in preturi curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de reparatie				
		1.1. Copertina				
1	RpCA01A	Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri nesprijinite	m3	0,200	81,45 81,45	16,29 16,29
2	CA02A2	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, prepararea cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 5/4 (Bc 5/B 75)	m3	0,200	659,80 152,40	131,96 30,48
3	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg	67,000	20,91 5,52	1 401,19 369,76
4	CL17B	Confectii metalice diverse, montate aparent: balustrada, grile, chepenguri, opritori de zapada, gratare	kg	219,200	21,18 5,52	4 643,19 1 209,72
5	CN20B	Vopsitorii interioare sau exterioare aplicate pe timplarie metalica cu email alchidic in 2 straturi inclusiv grundul	m2	13,330	43,88 28,91	584,95 385,34
6	CK28C	Tavane suspendate executate pe santier din placi OSB cu rosturi acoperite cu profiluri din lemn	m2	17,000	181,15 65,70	3 079,56 1 116,90
7	CE06A1	Invelitori din tabla profilata protejata anticoroziv,ondulata sau cutata, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mici sau egale de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu agrafe speciale si suruburi mecanice, de talpa superioara , inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc.	m2	17,500	170,81 40,73	2 989,14 712,85
8	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv	m	6,700	215,53 7,88	1 444,08 52,82
9	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv	m	2,500	203,11 9,20	507,78 23,00
		Total	lei			14 798,14
		Total Copertina Inclusiv salariu				14 798,14 3 917,16
		1.2. Coridor et.1. Pereti				

1	2	3	4	5	6	7
10	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2	195,000	7,10 7,10	1 383,84 1 383,64
11	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor "Betoncontact"	m2	195,000	3,61 0,79	704,91 153,74
12	CC03A	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp	kg	249,600	12,69 1,18	3 168,48 295,18
13	CF02B	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru sprit, grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton	m2	195,000	46,38 31,54	9 044,44 6 149,52
14	CF02D5 k=2	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar var-ciment marca M 100-T pentru sprit, mortar de var-ciment M 10-T pentru grund si stratul vizibil, pe pereti din beton sau stilpi din beton armat, diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm grosime	m2	195,000	28,40 22,08	5 537,17 4 304,66
15	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	195,000	2,43 0,79	473,25 153,74
16	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	195,000	40,57 32,06	7 910,70 6 252,01
17	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	195,000	10,72 5,26	2 089,91 1 024,92
18	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor (k=2 pu tencuieli decorative)	m2	195,000	35,17 28,91	6 858,99 5 637,06
19	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a tavanelor	m2	195,000	2,43 0,79	473,25 153,74
20	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	195,000	23,81 14,45	4 642,50 2 818,53
		Total	lei			42 287,44
		Total Coridor et.1. Pereti Inclusiv salariu				42 287,44 28 326,74
		1.3. Pardoseli				
21	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc	m2	8,620	20,50 20,50	176,75 176,71
22	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	50,880	41,93 18,40	2 133,26 935,99
23	CG01A1	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga sau se scade (pu 1 cm in plus K=2)	m2	50,880	14,11 6,31	717,68 320,91
24	CG17D1	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: egale sau mai mici de 16 m2	m2	50,880	181,78 76,21	9 248,87 3 871,67
25	CG18A1	Plinte orizontale cu inaltimea maxima de 15 cm la pereti din gresie ceramica fixate	m	64,900	42,23 26,28	2 740,45 1 705,57

1	2	3	4	5	6	7
		cu mortar de ciment M 100-T, inclusiv curatarea si spalarea cu apa, in incaperi cu suprafete mai mici sau egale cu 16 mp				
		Total	lei			15 017,01
		Total Pardoseli Inclusiv salariu				15 017,01
		1.4. Tavan				7 016,85
26	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la tavane	m2	42,300	7,10 7,10	300,18 300,14
27	CF59D	Placarea suprafetelor cu un strat de PGC cu executarea carcasei metalice simple plane, cu inaltimea pina la 4 m: tavane fara izolatie	m2	6,700	107,57 50,20	720,74 336,31
28	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului	m2	43,000	48,71 40,21	2 094,73 1 728,96
29	CF53B k=2	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art CF52)	m2	43,000	19,70 16,29	847,15 700,63
30	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	43,000	10,72 5,26	460,86 226,01
31	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele tavanelor	m2	49,000	17,59 14,45	861,78 708,25
32	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a tavanelor	m2	49,000	2,43 0,79	118,92 38,63
33	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	49,000	23,81 14,45	1 166,58 708,25
		Total	lei			6 570,94
		Total Tavan Inclusiv salariu				6 570,94
		1.5. Timplarie				4 747,18
34	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)	m2	15,510	11,04 11,04	171,19 171,19
35	CK57D	Montarea ferestrelor PVC: oscilobatante (pliante, swing-out) cu suprafata golului peste 2 m2 intr-un canat (class A, cu doua deschideri si plasa moschit)	m2	8,050	886,67 29,14	7 137,72 234,60
36	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice (cu nu mai putin de 5 camere) avind profilul cercevelei pentru usa, sticla decorativa, rezistenta la lovituri inclusive armaturile avind grosimea de cel putin 1,5 mm si accesoriile necesare usilor de intrare, iala cu 6 chei, montate in zidarie la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv	m2	1,640		1 737,37 34,90
37	CK12A	Usi metalice confectionate din profiluri de	m2	5,820	1 970,52	11 468,43



1	2	3	4	5	6	7
		otel laminat, profiluri din banda de otel fasonate la rece, inclusiv armaturile si accesorii necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv			115,63	672,98
38	CK26A	Glafuri montate la ferestre din mase plastice, pentru ferestre si usi	m	5,000	59,95 9,46	299,76 47,30
39	CK26C	Pervazuri montate la ferestre sau usi din mase plastice	m	5,000	86,52 2,37	432,59 11,83
40	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2	33,640	7,10 7,10	238,73 238,70
41	RpCJ06B	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, intre 15 - 25 cm latime	m	116,300	22,53 17,34	2 620,39 2 017,20
42	CF61A	Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscat de ipsos: glafuri plane de ferestre si usi	m2	33,640	48,39 26,04	1 627,99 876,10
43	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	33,640	10,72 5,26	360,54 176,81
44	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	33,640	2,43 0,79	81,64 26,52
45	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor	m2	33,640	17,59 14,45	591,63 486,23
46	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	33,640	2,43 0,79	81,64 26,52
47	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	33,640	23,81 14,45	800,89 486,23
		Total	lei			27 650,51
		Total Timplarie Inclusiv salariu				27 650,51
		1.6. Incalzire				5 507,11
48	RpIC19A	Demontarea tevii negri, pentru instalatii, montate la incalzire centrala prin sudare, la constructii de locuit si social culturale, la legarea aparatelor, a coloanelor de distributie etc. avind diametrul de 3/8" - 3/4"	m	20,000	11,82 7,88	236,50 157,68
49	RpIB11A	Demontari radiatoare de pozitie pentru desfiintare	m2	12,800	4,20	53,82
50	RpIB11C	Demontarea consolelor sau dispozitivelor de sustinere pentru desfiintare	buc	16,000	2,63	42,05
51	RpIB01A	Montarea radiatoarelor din fonta, cu coloane libere si sectiune circulara, pentru functionarea cu apa calda	m2	12,800	2,63 327,74 24,70	42,05 4 195,05 316,20
52	IB20B	Elemente de sustinere pentru corpuri de incalzire, montat pe zid de beton	buc	16,000	21,50 5,26	344,02 84,10

1	2	3	4	5	6	7
53	RpIC29A	Executarea manuala a filetelui la tevi din otel pentru instalatii, cu diametrul pina la 3/4"	buc	8,000	<u>5,26</u> 4,20	<u>42,07</u> 33,64
54	IC35C	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata, la legatura corpurilor sau aparatelor de incalzire, in instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de 25,0 mm	m	34,000	<u>34,93</u> 10,51	<u>1 187,73</u> 357,41
55	IC38B	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 25,0 mm - Racord olandez d=25*3/4"	buc	8,000	<u>32,54</u> 4,73	<u>260,30</u> 37,84
56	IC38B	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 25,0 mm - Trecere d=25x3/4"	buc	8,000	<u>20,47</u> 4,73	<u>163,74</u> 37,84
57	IC38B	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 25,0 mm - Cot d=25mm	buc	24,000	<u>8,77</u> 4,73	<u>210,44</u> 113,53
58	IC38B	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 25,0 mm - Mufa d=25mm	buc	6,000	<u>8,77</u> 4,73	<u>52,61</u> 28,38
59	IC38H	Piesa de racordare (fiting), cu 3 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 25,0 mm - Teu d=25mm	buc	10,000	<u>11,46</u> 6,83	<u>114,60</u> 68,33
60	IC30G	Fitinguri din fonta maleabila, avind 2 insurubari, montata prin insurubare cu teava de otel, avind diametrul de 2" - Trecere din fonta 50x32mm	buc	16,000	<u>39,93</u> 14,45	<u>638,94</u> 231,26
61	ID01B	Robinet cu ventil cu dublu reglaj (tur sau retur) pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 3/4" - 1"	buc	8,000	<u>83,82</u> 6,04	<u>670,52</u> 48,36
62	ID04A	Robinet de trecere sau de retinere cu mufe pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 1/2" - 1"	buc	4,000	<u>73,86</u> 3,94	<u>295,45</u> 15,77
63	ID06A	Robinet de aerisire cu cheie mobila pentru instalatii de incalzire centrala, avind diametrul nominal de 1/4"	buc	4,000	<u>42,38</u> 2,63	<u>169,50</u> 10,51
64	IC40D	Bratara pentru fixarea conductelor din otel pentru instalatia de incalzire centrala sau gaze, montata prin dibluri pina la 1" inclusiv, pe dibluri cu expandare, pe zid de beton	buc	34,000	<u>18,61</u> 7,88	<u>632,61</u> 268,06
65	RpCU05F	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din piatra sau beton armat de 16 -25 cm grosime	buc	2,000	<u>22,08</u> 22,08	<u>44,15</u> 44,15
66	RpCU07B	Matarea golurilor in pereti, cu mortar de ciment-var, dupa instalatii sau consolidari	buc	2,000	<u>11,90</u> 11,30	<u>23,79</u> 22,60
67	RpIC30A	Busonarea conductelor de otel , pentru instalatia de incalzire, in vederea	buc	8,000	<u>7,44</u> 2,10	<u>59,51</u> 16,82

1	2	3	4	5	6	7
		desfiintarii sau reparatiilor cu diametrul de 3/8"-3/4"				
68	IE03A	Efectuarea probei de etanseitate la presiune a conductelor de alimentare a aparatelor de incalzire (aeroterme, termoconvectoare, covoactoare de plinta, etc.) avind diametrul de 3/8" ... 1"	m	34,000	2,37 2,37	80,56 80,42
		Total	lei			9 517,96
		Total Incalzire Inclusiv salariu				9 517,96 2 068,77
		1.7. WC et.1. Pardoseli				
69	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc	m2	2,360	20,50 20,49	48,37 48,36
70	RpCE01B	Amorsarea suprafetelor, pentru aplicarea izolatiei higrifuge, executata cu suspensie de bitum filerizat (SUBIF) la reparatii de balcoane sau terase orizontale sau inclinate	m2	2,360	15,04 1,84	35,50 4,34
71	IzF04B	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatiche, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40% plane sau curbe, cu carton bitumat, lipit pe toata suprafata cu mastic de bitum	m2	2,360	46,00 2,11	108,55 4,97
72	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	2,360	41,92 18,39	98,93 43,41
73	CG01A1	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga sau se scade (pu 1 cm in plus K=2)	m2	2,360	14,10 6,30	33,27 14,87
74	CG17D1	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: egale sau mai mici de 16 m2	m2	2,360	181,78 76,21	429,01 179,86
		Total	lei			753,63
		Total WC et.1. Pardoseli Inclusiv salariu				753,63 295,81
		1.8. Tavan				
75	CF59D	Placarea suprafetelor cu un strat de PGC cu executarea carcasi metalice simple plane, cu inaltimea pina la 4 m: tavane fara izolatie	m2	2,360	107,58 50,20	253,89 118,47
76	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului	m2	0,300	48,70 40,20	14,61 12,06
77	CF53B k=2	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art CF52)	m2	0,300	19,70 16,30	5,91 4,89
78	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din	m2	0,300	10,73	3,22



1	2	3	4	5	6	7
		fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj			5,27	1,58
79	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele tavanelor	m2	2,360	17,59 14,45	41,51 34,11
80	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a tavanelor	m2	2,360	2,43 0,79	5,74 1,87
81	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	2,360	23,81 14,45	56,19 34,11
		Total	lei			381,07
		Total Tavan Inclusiv salariu				381,07
		1.9. Pereti				207,09
82	RpCM33A	Demontarea placajelor din faianta, gresie, ceramica	m2	8,320	42,05 42,05	349,85 349,84
83	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2	16,700	7,10 7,10	118,52 118,50
84	CC03A	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp	kg	21,380	12,70 1,18	271,42 25,28
85	CF02B	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru sprit, grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton	m2	16,700	46,38 31,54	774,60 526,65
86	CF02D5 k=2	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar var-ciment marca M 100-T pentru sprit, mortar de var-ciment M 10-T pentru grund si stratul vizibil, pe pereti din beton sau stilpi din beton armat, diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm grosime	m2	16,700	28,40 22,08	474,25 368,66
87	CI06C	Placaj din fainata smaltuita, nesmaltuita, mata sau lucioasa cu placi de aceeasi culoare si format cu dimensiuni de la 15 x 15 cm pina la 30 x 30 cm, executate pe suprafete plane la pereti si stilpi, inclusiv glafurile si muchiile, cu rosturi alternante, in incaperi cu suprafata mai mare de 10 mp, fixate cu adeziv pentru montarea placajelor	m2	8,320	172,68 64,39	1 436,72 535,69
88	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	8,380	40,57 32,06	339,97 268,69
89	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	8,380	10,72 5,26	89,82 44,05
90	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor	m2	8,380	17,59 14,45	147,39 121,13
91	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a	m2	8,380	2,43	20,33



1	2	3	4	5	6	7
		tavanelor			0,79	6,60
92	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	8,380	23,81 14,45	199,51 121,13
93	CL20A	Grile de ventilatie gata confectionate din tabla neagra, cu jaluzele reglabile manual, vopsite si montate in zidarie - Grile din PVC	buc	1,000	70,04 13,14	70,04 13,14
		Total	lei			4 292,42
		Total Pereti Inclusiv salariu				4 292,42
		1.10. Timplarie				2 499,36
94	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)	m2	1,330	11,02 11,02	14,66 14,66
95	CK03A	Usi din MDF interioare intr-un canat, pe captuseli si usi pentru balcon, inclusiv izolatia hidrofuga si termica a tocului, montate pe ghermele existente la constructii cu inaltimei pina la 35 m	m2	1,330	947,40 47,29	1 260,04 62,89
96	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2	0,500	7,10 7,10	3,55 3,55
97	RpCJ06B	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, intre 15 - 25 cm latime	m	4,750	22,68 17,35	107,74 82,39
98	CF61A	Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscat de ipsos: glafuri plane de ferestre si usi	m2	0,500	48,44 26,08	24,22 13,04
99	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	0,500	10,72 5,26	5,36 2,63
100	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	0,500	2,42 0,78	1,21 0,39
101	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor	m2	0,500	17,60 14,46	8,80 7,23
102	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	0,500	2,42 0,78	1,21 0,39
103	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	0,500	23,82 14,46	11,91 7,23
		Total	lei			1 438,70
		Total Timplarie Inclusiv salariu				1 438,70
		1.11. Lucrari santehnice, apeduct si canalizare				194,40
104	RpSC05A	Demontarea unui lavoar de faianta, inclusiv accesorile	buc	1,000	24,97 24,97	24,97 24,97
105	RpSC06A	Demontarea unui vas de closet din faianta, complet echipat	buc	1,000	28,91 28,91	28,91 28,91

1	2	3	4	5	6	7
106	RpSD02A	Demontarea unei baterii de perete cu D=1/2" pentru functionari multiple	buc	1,000	15,77	15,77
107	RpSB01C	Demontarea tuburilor si pieselor de legatura fasonate din fonta, pentru canalizare, cu diametrul de 100 mm	m	2,000	20,76	41,52
108	RpSB01A	Demontarea tuburilor si pieselor de legatura fasonate din fonta, pentru canalizare, cu diametrul de 50 mm	m	2,000	16,82	33,64
109	RpSA03A	Demontarea tevii din otel zincata existenta in interiorul cladirii, avind diametru de 1/2"-1"	m	5,000	7,88	39,42
110	RpSC21C	Montarea lavoarului din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, avind teava de scurgere din material plastic, montat pe pedestal	buc	1,000	699,76	699,76
111	RpSC24A1	Montarea vasului pentru closet, complet echipat, din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, asezat pe pardoseala, cu rezervorul de apa montat pe vas, la inaltime sau semiinaltime, avind sifonul interior tip S	buc	1,000	1 430,48	1 430,48
112	RpSD35A	Montarea bateriei amestecatoare stativa pentru lavoar sau spalator, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, avind diametrul de 1/2"	buc	1,000	492,62	492,62
113	RpSD25A	Montarea robinetului de trecere cu ventil si mufa, cu sau fara descarcare , pentru teava din otel, avind diametrul de 3/8" - 1/2"	buc	3,000	64,35	193,06
114	RpSD25B	Montarea robinetului de trecere cu ventil si mufa, cu sau fara descarcare , pentru teava din otel, avind diametrul de 3/4"	buc	2,000	62,90	125,80
115	RpSA20B	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, in conducte de legatura, la obiecte sanitare, la obiecte de locuit si soccials-culturale, avind diametrul de 20 mm	m	7,000	71,88	503,13
116	RpSA20B	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, in conducte de legatura, la obiecte sanitare, la obiecte de locuit si soccials-culturale, avind diametrul de 25 mm	m	6,000	64,14	384,87
117	IC38A	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifuziune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de pina la 20,0 mm, inclusiv (Cot cu suport d=15)	buc	3,000	28,88	86,63
118	RpSA43C	Bratara pentru fixarea conductelor de alimentare cu apa si gaze, din otel sau material plastic montata prin incastrare, conductele avind diametrul de 1"	buc	7,000	17,83	124,80
119	RpSB13E	Montarea tevii din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 110 mm	m	2,000	44,68	89,36
120	RpSB14E	Montarea piesei de legatura (Cot 45 gr.) din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm	buc	2,000	22,05	44,10

1	2	3	4	5	6	7
121	RpSB14E	Montarea piesei de legatura (Cot 90 gr.) din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm	buc	1,000	22,06 8,94	22,06 8,94
122	RpSB15E	Montarea piesei de legatura (Teu) din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm	buc	1,000	32,52 9,99	32,52 9,99
123	RpSB15E	Montarea piesei de legatura (Revizie) din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm	buc	1,000	25,09 9,99	25,09 9,99
124	RpSB14E	Montarea piesei de legatura (Trecere d=110/50mm) din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm	buc	1,000	19,50 8,94	19,50 8,94
125	RpSB14E	Montarea piesei de legatura (Trecere fonta/PVC) din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm	buc	1,000	27,42 8,94	27,42 8,94
126	RpSB13C	Montarea tevii din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 50 mm	m	2,000	21,46 7,88	42,91 15,77
127	RpSB14C	Montarea piesei de legatura (Cot 45 gr) din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 50 mm	buc	2,000	13,32 6,84	26,64 13,67
128	RpSB14C	Montarea piesei de legatura (Cot 90 gr) din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 50 mm	buc	1,000	13,32 6,83	13,32 6,83
129	RpSB14C	Montarea piesei de legatura (mufa) din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 50 mm	buc	1,000	14,01 6,83	14,01 6,83
130	RpSA43F	Bratara pentru fixarea conductelor de alimentare cu apa si gaze, din otel sau material plastic montata prin incastare, conductele avind diametrul de 2"	buc	2,000	23,49 12,88	46,98 25,75
131	RpSA43I	Bratara pentru fixarea conductelor de alimentare cu apa si gaze, din otel sau material plastic montata prin incastare, conductele avind diametrul de 4"	buc	2,000	34,80 15,77	69,61 31,54
132	RpCU05F	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din piatra sau beton armat de 16 -25 cm grosime	buc	2,000	22,08 22,08	44,15 44,15
133	RpCU07B	Matarea golurilor in pereti, cu mortar de ciment-var, dupa instalatii sau consolidari	buc	2,000	11,90 11,30	23,79 22,60
134	RpSF02A	Busonarea conductelor de alimentare cu apa in vederea desfiintarii pozitilor existente, sau in vederea executarii reparatiilor: 1/2"	buc	4,000	6,38 14,84	25,51 7,36
135	RpSF02B	Busonarea conductelor de alimentare cu apa in vederea desfiintarii pozitilor existente, sau in vederea executarii reparatiilor: 3/4"	buc	2,000	7,08 2,36	14,15 4,73
136	RpSF05A	Efectuarea probei de etansare la presiune a	m	14,000	3,94	55,19

1	2	3	4	5	6	7
		instalatiei de apa calda sau rece executata din conducte de otel, zincate, pentru instalatii, sudate longitudinal, avind diametrul de 3/8"-2"			3,94	55,19
137	RpSF06A	Efectuarea probei de functionare a instalatiei de apa rece executata cu conducte de otel, zincate, pentru instalatii, sudate longitudinal, avind diametrul de 3/8"-2"	10 m	1,400	2,63 2,63	3,68 3,68
138	RpSF09A	Spalarea instalatiei de apa rece sau calda, executata din teava de otel, zincata, avind diametrul de 3/8"-2"	m	14,000	1,84 1,84	25,75 25,75
139	RpSF08A	Efectuarea probei de etanseitate si functionare a instalatiei de canalizare executata din conducte de fonta, pentru scurgere, teava de policlorura de vinil, neplastifiata, tip usor sau din material plastic, fonta ductila teava avind diametrul de pina la 100 mm inclusiv	10 m	1,400	2,10 2,10	2,94 2,94
		Total	lei			4 894,06
		Total Lucrari santehnice, apeduct si canalizare				4 894,06
		Inclusiv salariu				1 152,73
		1.12. Blocul alimentar cu depozite. Pardoseli				
140	RpCB18A	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaje pina la 150 kg/mc	m3	0,720	232,60 232,58	167,47 167,46
141	RpCK41C	Desfacerea pardoselilor din covor din PVC pe suport sau fara suport textil, mocheta, etc	m2	44,400	12,77 12,09	567,20 536,74
142	RpCK41A	Desfacerea pardoselilor din dusumele din scindura, dulapi, etc	m2	44,400	5,78 5,78	256,83 256,70
143	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc	m2	26,130	20,50 20,50	535,77 535,64
144	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment	m2	26,130	7,89 7,89	206,14 206,04
145	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3	4,500	230,99 26,02	1 039,46 117,08
146	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	74,130	41,93 18,40	3 108,00 1 363,70
147	CG01A1	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga sau se scade (pu 1 cm in plus K=2)	m2	74,130	14,11 6,31	1 045,71 467,55
148	CG17D1	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: egale sau mai mici de 16 m2	m2	74,130	181,78 76,21	13 475,26 5 649,60
		Total	lei			20 401,84
		Total Blocul alimentar cu depozite. Pardoseli				20 401,84
		Inclusiv salariu				9 300,51
		1.13. Tavan				



1	2	3	4	5	6	7
149	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la tavane	m2	74,130	7,10 7,10	526,09 526,02
150	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu quart "Betoncontact" intr-un strat, la tavane interioare	m2	74,130	11,49 3,68	851,77 272,73
151	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului	m2	74,130	48,71 40,21	3 611,23 2 980,65
152	CF53B k=2	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art CF52)	m2	74,130	19,70 16,29	1 460,45 1 207,86
153	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	74,130	10,72 5,26	794,50 389,63
154	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele tavanelor	m2	74,130	17,59 14,45	1 303,72 1 071,46
155	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a tavanelor	m2	74,130	2,43 0,79	179,92 58,45
156	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	74,130	23,81 14,45	1 764,88 1 071,49
		Total	lei			10 492,56
		Total Tavan Inclusiv salariu				10 492,56
		1.14. Pereti				7 578,29
157	RpCG29A	Demolarea peretilor de zidarie din caramida sau BCA de 6-8 cm grosime	m2	25,000	34,70 34,69	867,39 867,24
158	RpCM33A	Demontarea placajelor din faianta, gresie, ceramica	m2	1,700	42,05 42,05	71,48 71,48
159	RpCO56C	Demontari: captuseli din lemn, asbociment, PFL, PAS, tec. la pereti sau tavane suspendate, usi, etc.	m2	4,900	6,57 6,57	32,19 32,19
160	CD70A	Zidarie ordinara din blocuri de fortan 120 mm la pereti cu prepararea manuala a mortarului M-50, inaltimea etajului pina la 4m	m3	0,300	752,63 110,30	225,79 33,09
161	CF59N	Placarea suprafetelor cu un strat de PGC cu executarea carcasei metalice simple cu contur curbiliniu (sectiunea variabila pentru stilpi si pilastri), cu inaltimea pina la 4 m: suprafete inclinate fara izolat. Mascarea tevilor	m2	1,900	112,83 55,45	214,38 105,36
162	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2	192,300	7,10 7,10	1 364,67 1 364,48
163	CC03A	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp	kg	286,590	12,69 1,18	3 638,04 338,93
164	CF02B	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau	m2	223,900	46,38 31,54	10 384,93 7 060,91

1	2	3	4	5	6	7
		stilpi, pe suprafete plane cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru sprit, grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton				
165	CF02D5 k=2	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar var-ciment marca M 100-T pentru sprit, mortar de var-ciment M 10-T pentru grund si stratul vizibil, pe pereti din beton sau stilpi din beton armat, diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm grosime	m2	223,900	28,40 22,08	6 357,87 4 942,64
166	CI06C	Placaj din fainata smaltuita, nesmaltuita, mata sau lucioasa cu placi de aceeasi culoare si format cu dimensiuni de la 15 x 15 cm pina la 30 x 30 cm, executate pe suprafete plane la pereti si stilpi, inclusiv glafurile si muchiile, cu rosturi alternante, in incaperi cu suprafata mai mare de 10 mp, fixate cu adeziv pentru montarea placajelor	m2	223,900	172,68 64,39	38 663,53 14 416,03
167	CL20A	Grile de ventilatie gata confectionate din tabla neagra, cu jaluzele reglabile manual, vopsite si montate in zidarie - Grile din PVC	buc	7,000	70,04 13,14	490,26 91,98
		Total	lei			62 310,53
		Total Pereti Inclusiv salariu				62 310,53
		1.15. Stelaje				29 324,33
168	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (stelaje)	m2	22,500	11,04 11,04	248,35 248,35
169	CL17B	Confectii metalice diverse, montate aparent: stelaje	kg	280,800	20,89 5,52	5 864,64 1 549,68
170	CK31B	Rafturi de stelaje, montate pe suport din metal, executate OSB de 18 mm grosime pe suport metalice	m2	22,500	191,30 36,53	4 304,30 821,91
		Total	lei			10 417,29
		Total Stelaje Inclusiv salariu				10 417,29
		1.16. Timplarie				2 619,94
171	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)	m2	19,170	11,04 11,04	211,61 211,61
172	CK57D	Montarea ferestrelor PVC: oscilobatante (pliante, swing-out) cu suprafata golului peste 2 m2 intr-un canat (class A, cu doua deschideri si plasa moschit)	m2	3,810	886,68 29,14	3 378,24 111,03
173	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice (cu nu mai putin de 5 camere) avind profilul cercevelei pentru usa, sticla decorativa, rezistenta la lovituri inclusive armaturile avind grosimea de cel putin 1,5 mm si accesoriiile necesare usilor de intrare, iala cu 6 chei, montate in zidarie la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv	m2	6,860	1 059,38 21,29	7 267,34 146,04
174	CK12A	Usi metalice confectionate din profiluri de otel laminat, profiluri din banda de otel fasonate la rece, inclusiv armaturile si	m2	2,600	1 970,52 115,63	5 123,35 300,64

1	2	3	4	5	6	7
		accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv				
175	CK26A	Glafuri montate la ferestre din mase plastice, pentru ferestre si usi	m	4,800	61,18 9,46	293,65 45,41
176	CK26C	Pervazuri montate la ferestre sau usi din mase plastice	m	4,800	88,32 2,36	423,92 11,35
177	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2	33,900	7,10 7,10	240,57 240,54
178	RpCJ06B	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, intre 15 - 25 cm latime	m	162,500	22,53 17,34	3 661,04 2 818,53
179	CF61A	Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscat de ipsos: glafuri plane de ferestre si usi	m2	33,900	48,39 26,04	1 640,58 882,88
180	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	33,900	10,72 5,26	363,33 178,18
181	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	33,900	2,43 0,79	82,28 26,73
182	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor	m2	33,900	17,59 14,45	596,20 489,99
183	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	33,900	2,43 0,79	82,28 26,73
184	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	33,900	23,81 14,45	807,08 489,99
		Total	lei			24 171,47
		Total Timplarie Inklusiv salariu				24 171,47
		1.17. Incalzire				5 979,65
185	RpIC19A	Demontarea tevii negri, pentru instalatii, montate la incalzire centrala prin sudare, la constructii de locuit si social culturale, la legarea aparatelor, a coloanelor de distributie etc. avind diametrul de 3/8" - 3/4"	m	4,000	11,82 7,88	47,30 31,54
186	RpIC19C	Demontarea tevii negri, pentru instalatii, montate la incalzire centrala prin sudare, la constructii de locuit si social culturale, la legarea aparatelor, a coloanelor de distributie etc. avind diametrul de 1 1/2" - 2"	m	30,000	17,05 11,04	511,59 331,13
187	RpIB11A	Demontari radiatoare de pozitie pentru desfiintare	m2	12,800	4,20 4,20	53,82 53,82
188	RpIB11C	Demontarea consolelor sau dispozitivelor de sustinere pentru desfiintare	buc	16,000	2,63 2,63	42,05 42,05
189	RpIB01A	Montarea radiatoarelor din fonta, cu coloane libere si sectiune circulara, pentru	m2	12,800	327,74 24,70	4 195,05 316,20

1	2	3	4	5	6	7
		functionarea cu apa calda				
190	IB20B	Elemente de sustinere pentru corpuri de incalzire, montat pe zid de beton	buc	16,000	21,50 5,26	344,02 84,10
191	RpIC29A	Executarea manuala a filetului la tevi din otel pentru instalatii, cu diametrul pina la 3/4"	buc	4,000	5,26 4,20	21,04 16,82
192	RpIC29B	Executarea manuala a filetului la tevi din otel pentru instalatii, cu diametrul 1"-1 1/2"	buc	8,000	13,01 11,56	104,11 92,51
193	IC35C	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata, la legatura corpurilor sau aparatelor de incalzire, in instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de 25,0 mm	m	4,000	34,94 10,51	139,74 42,05
194	IC36D	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata in coloane la instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de 40,0 mm.	m	30,000	62,30 11,83	1 868,88 354,78
195	IC38D	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 40,0 mm - Cot d=40mm	buc	10,000	23,56 6,31	235,62 63,07
196	IC38D	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 40,0 mm - Trecere d=40 x 1 1/4"	buc	8,000	170,53 6,31	1 364,26 50,46
197	IC38D	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 40,0 mm - Racord olandez d=40 x 1 1/4"	buc	8,000	204,68 6,31	1 637,46 50,46
198	IC38B	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 25,0 mm - Racord olandez d=25*3/4"	buc	8,000	32,54 4,73	260,30 37,84
199	IC38B	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 25,0 mm - Trecere d=25x3/4"	buc	8,000	20,47 4,73	163,74 37,84
200	IC38B	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 25,0 mm - Cot d=25mm	buc	6,000	8,77 4,73	52,61 28,38
201	IC38B	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 25,0 mm - Mufa d=25mm	buc	4,000	8,77 4,73	35,08 18,92
202	IC38H	Piesa de racordare (fiting), cu 3 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 25,0 mm - Teu d=25mm	buc	6,000	11,46 6,83	68,77 41,00

1	2	3	4	5	6	7
203	IC30G	Fitinguri din fonta maleabila, avind 2 insurubari, montata prin insurubare cu teava de otel, avind diametrul de 2" - Trecere din fonta 50x32mm	buc	16,000	39,93 14,45	638,94 231,26
204	ID01B	Robinet cu ventil cu dublu reglaj (tur sau retur) pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 3/4" -1"	buc	8,000	83,82 6,04	670,52 48,36
205	ID04A	Robinet de trecere sau de retinere cu mufe pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 1/2" -1"	buc	4,000	73,86 3,94	295,45 15,77
206	ID06A	Robinet de aerisire cu cheie mobila pentru instalatii de incalzire centrala, avind diametrul nominal de 1/4"	buc	4,000	42,38 2,63	169,50 10,51
207	IC40D	Bratara pentru fixarea conductelor din otel pentru instalatia de incalzire centrala sau gaze, montata prin dibluri pina la 1" inclusiv, pe dibluri cu expandare, pe zid de beton	buc	14,000	18,61 7,88	260,49 110,38
208	RpCU05F	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din piatra sau beton armat de 16 -25 cm grosime	buc	2,000	22,08 22,08	44,15 44,15
209	RpCU07B	Matarea golurilor in pereti, cu mortar de ciment-var, dupa instalatii sau consolidari	buc	2,000	11,90 11,30	23,79 22,60
210	RpIC30A	Busonarea conductelor de otel , pentru instalatia de incalzire, in vederea desfiintarii sau reparatiilor cu diametrul de 3/8"-3/4"	buc	6,000	7,44 2,10	44,63 12,61
211	RpSF08A	Efectuarea probei de etanseitate si functionare a instalatiei de canalizare executata din conducte de fonta, pentru scurgere, teava de policlorura de vinil, neplastifiata, tip usor sau din material plastic, fonta ductila teava avind diametrul de pina la 100 mm inclusiv	10 m	2,000	2,10 2,10	4,21 4,21
		Total	lei			13 297,12
		Total Incalzire Inklusiv salariu				13 297,12
		1.18. Lucrari santehnice, apeduct si canalizare				2 192,82
212	RpSC01A	Demontarea unei cazi de baie, inclusiv accesoriile	buc	1,000	40,73 40,73	40,73 40,73
213	RpSC05A	Demontarea unui lavoar de faianta, inclusiv accesoriile	buc	1,000	24,97 24,97	24,97 24,97
214	RpSC11A	Demontarea unui spalator pentru vase cu picurator, din fonta, tabla emailata sau inox	buc	3,000	26,28 26,28	78,84 78,84
215	RpSB05C	Demontarea unui sifon de pardoseala, cu diametrul de 100 mm	buc	3,000	21,02 21,02	63,07 63,07
216	RpSD02A	Demontarea unei baterii de perete cu D=1/2" pentru functionari multiple	buc	4,000	15,77 15,77	63,07 63,07
217	RpSD03A	Demontarea unei baterii stative, avind diametru de 1/2"	buc	1,000	22,34 22,34	22,34 22,34
218	RpSB01C	Demontarea tuburilor si pieselor de legatura fasonate din fonta, pentru canalizare, cu diametrul de 100 mm	m	14,000	20,76 20,76	290,66 290,66

1	2	3	4	5	6	7
219	RpSB01A	Demontarea tuburilor si pieselor de legatura fasonate din fonta, pentru canalizare, cu diametrul de 50 mm	m	8,000	16,82 16,82	134,55 134,55
220	RpSA03A	Demontarea tevii din otel zincata existenta in interiorul cladirii, avind diametru de 1/2"-1"	m	22,000	7,88 7,88	173,45 173,45
221	RpSC18A	Montarea cazii de baie din fonta emailata, tabla emailata, polimetacril, fibre de sticla, etc.inclusiv cu hidromasaj, avind teava de scurgere din material plastic, montata pe picioare din fonta	buc	1,000	2 560,74 113,00	2 560,74 113,00
222	RpSC23B1	Montarea spalatorului din INOX (cu 2 compartimente) pentru vase, avind teava de scurgere din material plastic, montat pe console fixate pe pereti din beton	buc	3,000	5 163,11 51,25	15 489,34 153,74
223	RpSC21C	Montarea lavoarului din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, avind teava de scurgere din material plastic, montat pe pedestal	buc	1,000	699,76 60,44	699,76 60,44
224	RpSD35A	Montarea bateriei amestecatoare stativa pentru lavoar sau spalator, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, avind diametrul de 1/2"	buc	1,000	492,62 52,56	492,62 52,56
225	RpSD35A1	Montarea bateriei amestecatoare stativa pentru lavoar sau spalator, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, avind diametrul de 1/2", montarea bateriei amestecatoare de perete	buc	4,000	383,15 24,96	1 532,59 99,86
226	RpSD25A	Montarea robinetului de trecere cu ventil si mufa, cu sau fara descarcare , pentru teava din otel, avind diametrul de 3/8" - 1/2"	buc	10,000	64,35 5,78	643,50 57,82
227	RpSD25B	Montarea robinetului de trecere cu ventil si mufa, cu sau fara descarcare , pentru teava din otel, avind diametrul de 3/4"	buc	4,000	62,90 7,36	251,59 29,43
228	RpSA20B	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, in conducte de legatura, la obiecte sanitare, la obiecte de locuit si soccial-culturale, avind diametrul de 20 mm	m	22,000	71,88 19,71	1 581,27 433,62
229	RpSA20B	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, in conducte de legatura, la obiecte sanitare, la obiecte de locuit si soccial-culturale, avind diametrul de 25 mm	m	12,000	64,14 19,71	769,73 236,52
230	SB28B	Sifon de pardoseala din polipropilena, avind diametrul iesirii de 100 mm.	buc	3,000	50,63 7,62	151,88 22,86
231	IC38A	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifuziune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de pina la 20,0 mm, inclusiv (Cot cu suport d=15)	buc	10,000	28,88 3,94	288,76 39,42
232	RpSA43C	Bratara pentru fixarea conductelor de alimentare cu apa si gaze, din otel sau material plastic montata prin incastrare, conductele avind diametrul de 1"	buc	22,000	17,83 9,99	392,34 219,70
233	RpSB13E	Montarea tevii din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 110 mm	m	14,000	44,68 9,99	625,52 139,81

1	2	3	4	5	6	7
234	RpSB14E	Montarea piesei de legatura (Cot 45 gr.) din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm	buc	4,000	22,05 8,94	88,21 35,74
235	RpSB14E	Montarea piesei de legatura (Cot 90 gr.) din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm	buc	2,000	22,05 8,94	44,10 17,87
236	RpSB15E	Montarea piesei de legatura (Teu) din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm	buc	4,000	32,52 9,99	130,09 39,95
237	RpSB14E	Montarea piesei de legatura (mufa) din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm	buc	3,000	22,88 8,94	68,65 26,81
238	RpSB15E	Montarea piesei de legatura (Revizie) din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm	buc	1,000	25,09 9,99	25,09 9,99
239	RpSB14E	Montarea piesei de legatura (Trecere d=110/50mm) din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm	buc	1,000	19,50 8,94	19,50 8,94
240	RpSB14E	Montarea piesei de legatura (Trecere fonta/PVC) din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm	buc	1,000	27,42 8,94	27,42 8,94
241	RpSB13C	Montarea tevii din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 50 mm	m	8,000	21,46 7,88	171,64 63,07
242	RpSB14C	Montarea piesei de legatura (Cot 45 gr) din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 50 mm	buc	2,000	13,32 6,84	26,64 13,67
243	RpSB14C	Montarea piesei de legatura (Cot 90 gr) din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 50 mm	buc	4,000	13,32 6,83	53,27 27,33
244	RpSB14C	Montarea piesei de legatura (mufa) din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 50 mm	buc	3,000	14,01 6,83	42,03 20,50
245	RpSB15C	Montarea piesei de legatura (revizie) din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 50 mm	buc	1,000	21,76 7,88	21,76 7,88
246	RpSB15C	Montarea piesei de legatura (teu) din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 50 mm	buc	3,000	17,38 7,88	52,15 23,65
247	RpSA43F	Bratara pentru fixarea conductelor de alimentare cu apa si gaze, din otel sau material plastic montata prin incastare, conductele avind diametrul de 2"	buc	8,000	23,53 12,88	188,24 103,02
248	RpSA43I	Bratara pentru fixarea conductelor de alimentare cu apa si gaze, din otel sau	buc	14,000	34,84 15,77	487,69 220,75

1	2	3	4	5	6	7
		material plastic montata prin incastare, conductele avind diametrul de 4"				
249	RpCU05F	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din piatra sau beton armat de 16 -25 cm grosime	buc	5,000	22,08 22,08	110,38 110,38
250	RpCU07B	Matarea golurilor in pereti, cu mortar de ciment-var, dupa instalatii sau consolidari	buc	5,000	12,48 11,30	62,42 56,50
251	RpSF02A	Busonarea conductelor de alimentare cu apa in vederea desfiintarii pozitiilor existente, sau in vederea executarii reparatiilor: 1/2"	buc	14,000	6,38 1,84	89,29 25,75
252	RpSF02B	Busonarea conductelor de alimentare cu apa in vederea desfiintarii pozitiilor existente, sau in vederea executarii reparatiilor: 3/4"	buc	10,000	7,08 2,36	70,75 23,65
253	RpSF05A	Efectuarea probei de etansare la presiune a instalatiei de apa calda sau rece executata din conducte de otel, zincate, pentru instalatii, sudate longitudinal, avind diametrul de 3/8"-2"	m	35,000	3,94 3,94	137,97 137,97
254	RpSF06A	Efectuarea probei de functionare a instalatiei de apa rece executata cu conducte de otel, zincate, pentru instalatii, sudate longitudinal, avind diametrul de 3/8"-2"	10 m	3,500	2,63 2,63	9,20 9,20
255	RpSF09A	Spalarea instalatiei de apa rece sau calda, executata din teava de otel, zincata, avind diametrul de 3/8"-2"	m	35,000	1,84 1,84	64,39 64,39
256	RpSF08A	Efectuarea probei de etanseitate si functionare a instalatiei de canalizare executata din conducte de fonta, pentru scurgere, teava de policlorura de vinil, neplastifiata, tip usor sau din material plastic, fonta ductila teava avind diametrul de pina la 100 mm inclusiv	10 m	3,500	2,10 2,10	7,36 7,36
		Total	lei			28 369,56
		Total Lucrari santehnice, apeduct si canalizare				28 369,56
		Inclusiv salariu				3 613,77
		1.19. Spalatoria cu incaperile aferente. Pardoseli				
257	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc	m2	54,200	20,50 20,50	1 111,28 1 111,01
258	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment	m2	54,200	7,89 7,88	427,53 427,31
259	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	54,200	41,93 18,40	2 272,39 997,06
260	CG01A1	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga sau se scade (pu 1 cm in plus K=2)	m2	54,200	14,11 6,31	764,58 341,85
261	CG17D1	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: egale sau mai mici	m2	54,200	181,78 76,21	9 852,41 4 130,69

1	2	3	4	5	6	7
262	CG04A1	Pardoseli din scinduri geluite de rasinoase cu lamba si uluc, un rind de scinduri batute alaturat pe rigle din stejar, impregnate cu lignolineum aplicat in 2 straturi asezate pe un strat de 3 cm de moloz, cu umplutura de moloz intre ele, in incaperi cu suprafete mai mici sau egale cu 16 mp (la uscatorie)	m2	6,000	144,44 30,22	866,65 181,33
263	CN17A	Vopsitorii cu vopsele si emailuri pe baza de rasini alchidice aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi email alchidic inclusiv grundul	m2	6,000	42,05 26,28	252,31 157,68
		Total	lei			15 547,15
		Total Spalatoria cu incaperile aferente.				15 547,15
		Pardoseli				7 346,93
		Inclusiv salariu				
		1.20. Tavan				
264	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la tavane	m2	54,200	7,10	384,63
265	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu quart "Betoncontact" intr-un strat, la tavane interioare	m2	54,200	7,10	384,58
266	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului	m2	54,200	11,49 3,68	622,77 199,41
267	CF53B k=2	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art CF52)	m2	54,200	48,71 40,21	2 640,35 2 179,30
268	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	54,200	19,70 16,29	1 067,79 883,11
269	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele tavanelor	m2	54,200	10,72 5,26	580,89 284,88
270	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a tavanelor	m2	54,200	17,59 14,45	953,23 783,41
271	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	54,200	2,43 0,79	131,54 42,73
		Total	lei			7 671,58
		Total Tavan				7 671,58
		Inclusiv salariu				5 540,83
		1.21. Pereti				
272	RpCG29A	Demolarea peretilor de zidarie din caramida sau BCA de 6-8 cm grosime	m2	7,260	34,69	251,88
273	RpCM33A	Demontarea placajelor din faianta, gresie, ceramica	m2	85,610	34,69 42,05	251,84 3 599,86
274	CD70A	Zidarie ordinara din blocuri de fortan 120 mm la pereti cu prepararea manuala a	m3	0,640	42,05 758,00 110,25	3 599,73 485,12 70,56